
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

 ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR DO LOTE VENCEDOR

1. GRUPO 01 - VÁLVULA BIOLÓGICA PORCINA OU 
BOVINA MITRAL * * GRUPO CANCELADO NO 

JULGAMENTO

2. GRUPO 02 - VÁLVULA CARDÍACA MECÂNICA 
MITRAL E AORTICA * R$ 1.923.319,40

 CARDIOMEDIC DISTRIBUICAO 
DE PRODUTOS CARDIOLOGI-

COS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 67/FHCGV/2023:
R$ 1.923.319,40 (Um milhão, novecentos e vinte e três mil, trezentos e 
dezenove reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 25 de agosto de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 978537
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material médi-
co hospitalar, tipo instrumentais cirúrgicos para atender à necessidade no 
Serviço de Cirurgia Geral do Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 
Trocater com ponta protegida 12mm

Material permanente em aço inox para óticas e 
pinças de vídeo cirurgia- autoclavável

08 * ITEM CANCELADO 
NO JULGAMENTO

2. 

Kit vedante para tubo de aspiração e irrigação de 
5 mm e 36 cm.

Acessórios para bainhas e trocaters de vídeo 
cirurgia.

Material de Qualidade: Flexível e Resistência: 
autoclavável

20 R$ 3.558,40
 EXCEL MED PRODU-
TOS HOSPITALARES 

LTDA

3. 

Kit vedante externo para bainha tipo janela 10 mm
Acessórios para bainhas e trocaters de vídeo 

cirurgia.
Material de Qualidade: Flexível e Resistência: 

autoclavável

30 R$ 5.670,00
 EXCEL MED PRODU-
TOS HOSPITALARES 

LTDA

4. 

Mangueira insufladora de co2 aquecida, - sistema 
de aquecimento externo e autoclavável que man-
tém temperatura do pneumoperitônio entre 34ºc 
e 36ºc, evitando embaçamento da ótica gerando 

ganho de tempo cirúrgico.
Acessório deve ser compatível com o insuflador, 
da marca e modelo confiance medical, por ser o 

equipamento pertencente à FPEHCGV.

04 * ITEM CANCELADO NO 
JULGAMENTO

5. 
Mangueira insufladora de co2- mangueira de sili-

cone para insuflação de co2 com saída única, ideal 
para fluxos até 30 litros por minuto.

04 * ITEM CANCELADO NO 
JULGAMENTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/FHCGV/2023:
R$ 9.228,40 (Nove mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 25 de agosto de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 978558

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 68/2023
Valor: R$ 686.444,95
Objeto: Contratação de Empresa especializada em digitalização de Prontu-
ários, armazenamento de imagens digitais, descarte de prontuários físicos, 
digitalização dos índices de pesquisa gerados e disponibilizar licenças de 
uso de Sistema de Gerenciamento de Documentos e Imagens no Banco de 
Imagens Digitais, considerando o acervo de documentos pertencentes a 

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa 339140
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001, 
01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - 4120008238C
CONTRATADO:
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, - Icoaraci
Belém – Pará – CEP 66.820-000
Telefone (91) 3344-5243 – 3344- 5243 – 3344- 5225
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br / gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 978782
Dispensa nº 67/2023
Valor: R$ 219.879,78
Objeto: Aquisição emergencial de FIOS CIRÚRGICOS, para atender a neces-
sidade da Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos:01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher 1077- Centro Empresarial Acrópole 
Sala 501- Nazaré
Belém – Pará – CEP 66.055-260
Telefone (91) 2121-3573
Email: administracao@opmedbelem.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 978551

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 02/2023
Valor: R$R$ R$ 121.956,21 (Cento e Vinte e Um mil, Novecentos e Cin-
quenta e Seis reais e Vinte e Um centavos)
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos médicos-hospitalares 
aparelho de anestesia da marca DRAGER. Para atender a necessidade de 
03 (Três) meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 25/08/2023
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Origem do Recurso Estadual 
CONTRATADO: MS MEDICAL, SERGIO SOARES CAREPA EIRELI
Endereço: Avenida conselheiro furtado, 2391 / Cremação / Belém – PA
Telefone: (91) 98881-2109
E-MAIL: direcao@msmedicalhospitalar.com / msmedical@msmedicalhos-
pitalar.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 978898

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito publicação n.906869
DOE n.35.298 de 22 de Fevereiro de 2023.
Empresa: MS MEDICAL, SERGIO CAREPA EIRELI
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 978906


